
9. 5. 2008 cena 10,-Skčíslo 17 Ročník XIX.

T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Primátor mesta Mgr. Pavol 

Balžanka zvolal na 29.4. 2008 

riadne zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva.

Neprítomný: Ing.J. Čabák (PN)
Rokovanie otvoril a viedol primá-
tor mesta. Kontrolu plnenia uzne-
sení vykonala prednostka MsÚ.

Poslanci MsZ schválili:
- úpravu č. 1 rozpočtu na rok 2008
- úhradu projektovej dokumentá-
cie na rekonštrukciu ZŠ J. Horáka
- zvýšenie dotácie pre ZŠ J. Kollára 
o 100.000 Sk, ktorá bude použitá 
na bežné výdavky
- zvýšenie dotácie pre MŠ Ul. 1. 
mája o 50.000 Sk, ktorá bude pou-
žitá na bežné výdavky

(dokončenie na 4.str.)

Predstavujeme...

Nový poslanec MsZ 
Ing. Ján Mojička
 str. 3

Festival

Envirofi lm 2008

 str. 8

Región B. Štiavnice bol po stáročia 
priemyselným centrom známym 
intenzívnou ľudskou činnosťou, 
ktorá významne pozmenila cha-
rakter krajiny. Sprievodným javom 
je aj množstvo environmentálnych 
záťaží (banské haldy, vysoký obsah 
ťažkých kovov v pôdach a vode, 
únik radónu) a množstvo ďalších 
rizík, ktoré negatívne ovplyvňu-
jú kvalitu životného prostredia a 
sú rozstrúsené po krajine. Zámer 
uzavretia a rekultivácie skládky 

TKO je dôležitým krokom k po-
stupnému znižovaniu a odstraňo-
vaniu záťaží znižujúcich kvalitu 
životného prostredia CHKO Štiav-
nické vrchy. 
Skládka odpadov Principlac bola 
uvedená do prevádzky v roku 1991. 
Vlastníkom skládky je mesto Ban-
ská Štiavnica, prevádzkovateľom 
Technické služby, mestský podnik. 
Skládka slúži na ukladanie odpadu, 
ktorý nie je nebezpečný, t.j. pre-
važne komunálneho odpadu, pre 

mesto Banská Štiavnica a okolité 
obce regiónu. Skládka má v súčas-
nosti plochu 15 205 m2 a je na nej 
uložených cca 165 000 m3 odpadu. 
Na základe rozhodnutia Slovenskej 
inšpekcie životného prostredia z 
13.11.2006 bude skládka musieť k 
31.12.2008 ukončiť svoju činnosť z 
dôvodu nesplnenia platných práv-
nych predpisov (absencia tesniacej 
HDPE fólie) a bude musieť byť uza-
tvorená a rekultivovaná. 

(dokončenie na 5.str.)

Inzercia

Šport

Úspech AWK Banská 
Štiavnica na Majstrovstvách 
Slovenska str. 10

Mesto prenajalo Amfi teáter 
pod Novým zámkom

Z aprílového rokovania Mestského zastupiteľstva.

Skládka TKO a jej budúcnosť
Projekt uzavretia a rekultivácie skládky odpadov Principlac úspešne podaný.

Čierna skrinka
Problém bezpečnosti v meste
Chcela by som sa opýtať, ako 
mienite riešiť kriminálne počiny 
prívržencov hnutia skinhead v 
našom meste? Človek sa už bojí 
ísť zabaviť do mesta, hlavne do 
podnikov 64 a Pražovňa, kde do-
konca robia vyhadzovačov! Už 
len tým, že nosia fašistické sym-
boly, by mali byť trestne stíhaní a 
nie mlčky podporovaní vedením 
mesta v zastúpení "našich" pod-
nikateľov BŠ... Striktne Vás žia-
dam o riešenie tohto problému. 
Ďakujem.

HZ

Odpoveď: MsPo nemá do 
dnešného dňa poznatky o tom, 
že by prívrženci hnutia skinhede 
v našom meste nosili fašistické 
symboly alebo by svojím správa-
ním podporovali fašizmus, či iné 
extrémistické skupiny. 

(dokončenie na 2.str.)
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Z diára primátora

Bude...
10.5.
Slávnostné prijatie jubilantov 
primátorom mesta.
Rybárske preteky dospelých na 
Počúvadle.
12.5.
Zasadnutie Komisie regionálne-
ho rozvoja, výstavby, územného 
plánovania a životného prostre-
dia Mestského zastupiteľstva v 
Banskej Štiavnici.
Účasť na podujatí ku Dňu matiek, 
ktoré organizuje Živena – spolok 
slovenských žien v Banskej Štiav-
nici v spolupráci s Mestom Ban-
ská Štiavnica.
14. – 15.5.
Rokovanie XVIII. Snemu Zdru-
ženia miest a obcí Slovenska v 
Bratislave.
16.5.
Recepcia pri príležitosti Dňa 
ústavy na Veľvyslanectve Nórske-
ho kráľovstva v Bratislave.  
Slávnostné prijatie univerzitných 
profesorov z Maďarska a TU vo 
Zvolene primátorom mesta Ban-
ská Štiavnica.
Slávnostné odovzdávanie cien 
XIV. ročníka Medzinárodné-
ho festivalu fi lmov o životnom 
prostredí ENVIROFILM 2008 vo 
Zvolene.

Vybrali sme z čiernej skrinky

Poskytnuté dotácie 
soc. veci a výstavba

Polícia informuje

Krádež vo fi rme
Dňa 28.4.2008 vykonal doposiaľ 
neznámy páchateľ krádež vláma-
ním do príručného skladu fi rmy 
Dinas, a.s., Banská Belá, na kto-
rom vylomil zámku na dverách, 
odkiaľ odcudzil celú súpravu vr-
tákov, 4 skľučovadlá do vŕtačky s 
kužeľovou stopkou, 5 ks stopko-
vých fréz, 1 ks pájkovačku, jed-
nu uhlovú brúsku, 1 ks pracovná 
lampa, ďalej vo fi rme povylamo-
val plechové skrine, na ktorých 
poškodil dvere, odkiaľ odcudzil 
nožnice na plech zn. Narex jednu 
stopovú brúsku a vŕtačku všetko 
zn. Narex, po čom povylamo-
val zásuvky na drevených sto-
loch, odkiaľ odcudzil závitníky 
od M8 až po M16, jednu veľkú 
brúsku zn. Asist, čím neznámy 
páchateľ fi rme spôsobil škodu 
vo výške 30.000.-Sk na veciach 
a na poškodenom zariadení vo 
výške 3.000.-Sk. Skutok vyšetruje 
odbor skráteného vyšetrovania 
UJKP Žiar nad Hronom. Pácha-
teľovi hrozí za uvedený skutok 
prečinu krádeže podľa § 212 ods. 
2 písm. a Tr. zákona trest odňatia 
slobody až na 2 roky.
Krádež medi
V dobe od 1.5.2008 do 3.5.2008 
doposiaľ nezistený páchateľ 
ukradol medenú strešnú krytinu 
z garáže na Ul. Akademickej č. 13 
v Banskej Štiavnici patriacej SPŠ 
– chemickej Samuela Stanko-
vianskeho, ktorej spôsobil škodu 
vo výške 40.000.-Sk Páchateľovi 
hrozí za uvedený skutok prečinu 
krádeže podľa § 212 ods. 1 Tr. 
zákona trest odňatia slobody až 
na 2 roky. Skutok vyšetruje OSV 
UJKP Žiar nad Hronom.
Nebezpečné vyhrážanie
Dňa 2.5.2008 v čase o 16.00 hod. 
v Banskej Štiavnici na Ul. Hur-
banovej č. 19 sa V.L. po slovnej 
hádke začal vyhrážať zabitím 
E.S. z Banskej Štiavnici, pričom 
zobral do rúk vidly a týmito ju 
udrel po hlave, čím jej spôsobil 
zranenie – tržnú ranu na hlave s 
predpokladanou dobou liečenia 
7 dní. Týmto činom u nej vzbu-
dil dôvodnú obavu o jej život a 
zdravie. Voči menovanému bolo 
vznesené OSV UJKP Žiar nad 
Hronom obvinenie za prečin „ 
Nebezpečné vyhrážanie „ podľa 
§ 360 ods. 1,2 písm. a Tr. zákona, 
za ktorý bol predbežne umiestne-
ný do cely predbežného zaistenia 
na OR PZ Žiar nad Hronom a zá-
roveň bol na menovaného vypra-
covaný návrh na vzatie do vyšet-
rovacej väzby. Páchateľovi hrozí 
za uvedený skutok trest odňatia 
slobody na 6 mesiacov až 3 roky.

plk. JUDr. Gejza Volf

Dňa 29.4.2008 bol v obchod-
nom dome BILLA prichytený pri 
krádeži A.K. z obce Sv. Anton. 
Menovaný bol hliadkou MsPo 
odovzdaný na OO PZ v Banskej 
Štiavnici s cieľom vykonania ďal-
ších úkonov. 
Z budovy SPŠ S. Stankovianske-
ho na Ul. Akademická 13 nezná-
my páchateľ odcudzil medené 
odkvapové rúry. Priestupok je v 
riešení na MsPo.
Dňa 2.5.2008 v nočných hodi-
nách hliadka MsPo vykonávala 
zákrok spoločne s OO PZ pri 
domácom násilí na sídlisku Drie-
ňová. 
Dňa 3.5.2008 na železničnej sta-
nici ohrozoval občanov voľne sa 
pohybujúci pes. Pes bol MsPo 
odchytený a na miesto bol privo-
laný jeho majiteľ. Priestupok bol 
vyriešený v zmysle zákona SNR 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v 
blokovom konaní.

MsPo

Mestská polícia
informuje

(dokončenie z 1.str.)
Občan, ktorý zistí, že takéto osoby 
propagujú na verejnosti fašizmus 
či už verbálne alebo symbolmi, 
môže túto skutočnosť oznámiť na 
MsPo č. t. 159, respektíve na OO 
PZ č.t.158 

Mestská komunikácia
Chcem sa opýtať, či je v pláne 
oprava, resp. rekonštrukcia mest-
skej komunikácie od Ul. Dolná 
(Schindlerka) po križovatku pri 
soche Andreja Kmeťa. Ďakujem

 Remeňová

Odpoveď: Mesto B. Š. pripravuje 
na realizáciu celoplošnú úpravu 
Ul. Kammerhofská, vrátane úse-
ku okolo sochy A. Kmeťa. Nie je 
možné prefi nancovať túto úpra-
vu z rozpočtu mesta, preto bude 
prostredníctvom projektového 
manažéra mesta B.Š. podaná žia-
dosť o fi nancovanie tohto projek-
tu z fondov EÚ- Reg. operačný 
program. Ul. Dolná nie je t.č. pri-
pravená na realizáciu úprav.

Vilova ulica
Zaujímalo by ma, či sa chystá 
oprava Vilovej ulice. Asi pred 
tromi rokmi, možno je to dlhšie, 
neviem presne, prebiehala re-
konštrukcia jednej z víl na tejto 
ulici (prvá vľavo smerom od Bo-

tanickej ulice). Odvtedy je cesta 
v úseku od Botanickej ulice po 
túto vilu v katastrofálnom stave. 
Obrovské výmole sú takmer stá-
le plné vody. Stav sa ešte zhoršil 
v poslednom roku, odkedy sa 
opravuje malý domček na rohu 
Vilovej a Botanickej ulice. Tento 
úsek je väčšinu roka rozbahnený. 
Chodíme tadiaľ denno-denne so 
synom do škôlky a prejsť týmto 
úsekom bez blata na topánkach a 
nohaviciach je takmer nemožné. 
Navyše, škôlkari často chodia to-
uto ulicou na prechádzky do Bo-
taniky a deti sa vracajú do škôlky 
pekne zablatené. Nemôže mesto 
prinútiť majiteľov opravovaných 
nehnuteľností, aby dali príjazdo-
vú komunikáciu do pôvodného 
stavu, resp. postarať sa sami o 
opravu? Ďakujem. 

L. Švecová

Odpoveď: Vilová ulica nemá 
povrchovú úpravu pre väčšie za-
ťaženie. Ťažšie nákladné vozidlá 
takúto vozovku deformujú a do-
chádza k poruchám. Je ale ťažko 
dokázateľné, kto takúto škodu 
spôsobil a kedy. Pre rok 2008 sa v 
rozpočte mesta s celopovrchovou 
opravou nepočíta. Oddelenie vý-
stavby predloží návrh na opravu 
ulice Vilová na rok 2009.

žiadateľ účel
požadovaná 
výška dotácie

schválená 
výška dotácie

SČK Úprava vnútorných 
priest. 

 30 000 Sk  - Sk 

Športový klub nepo-
čujúcich

Soc.rehabilitačný kurz  5 000 Sk  1 000 Sk 

Margarétka Pomoc zdrav.postih.
deťom 

 25 000 Sk  24 000 Sk 

Dom sv. Alžbety,B.B. Návrat domov  60 000 Sk  - Sk 
Únia nevidiacich Spoznaj nepoznané  13 000 Sk  10 000 Sk 

Spolu: 133 000 Sk  35 000 Sk

Zoznam podaných žiadostí o poskytnutie fi nančného príspevku - soci-
álna oblasť.

žiadateľ účel
požadovaná 
výška dotácie

schválená 
výška dotácie

Peter Zigmund Rekonštr.cesty - Kukučína  30 000 Sk  v riešení 
Tatiana Pašteková Vodovodná prípojka  1 960 Sk  1 960 Sk 
Kalvársky fond Kalvária  45 000 Sk  40 000 Sk 
Martin Macharík Odvodnenie Višňovského  50 000 Sk  v riešení 

Spolu:  126 960 Sk  41 960 Sk

Zoznam podaných žiadostí o poskytnutie fi nančného príspevku - vý-
stavba
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Predstavujeme nového poslanca Mestského zastupiteľstva Ing. J. Mojičku.

Prioritou bude bývanie

Na marcovom zasadnutí Mest-

ského zastupiteľstva zasadol na 

poslaneckú stoličku a zložil sľub 

nový poslanec Ing. Ján Mojička. 

Nahradil vo funkcii JUDr. Dušana 

Lukačku, ktorý sa od marca stal 

náčelníkom Mestskej polície. 

V tejto súvislosti sme položili Ing. 
Mojičkovi niekoľko otázok:

ŠN: Môžete sa prestaviť čitateľom 
Štiavnických novín? 
JM: Narodil som sa v Banskej 
Štiavnici, mám 35 rokov, som že-
natý, 1 dieťa. Skončil som študijný 
odbor Meračstvo, geodézia a kar-
tografi a na Fakulte Berg TU Ko-
šice. Pracoval som na Správe ka-
tastra Banská Štiavnica a od roku 
1998 ako samostatne zárobkovo 
činná osoba – živnostník v oblasti 
geodézie. Do roku 2002 som ak-
tívne hrával volejbal a reprezen-
toval mesto v ligových súťažiach. 

ŠN: Ako ste prijali správu o tom, že 
nahradíte JUDr. Dušana Lukačku v 
Mestskom zastupiteľstve? 
JM: Osobne som bol veľmi pre-
kvapený a samozrejme v duchu 
aj rád z toho dôvodu, že budem 
môcť zastupovať voličov v mojom 
volebnom obvode a samozrejme 
aj občanov Banskej Štiavnice. 

ŠN: Za ktorý volebný obvod ste 
kandidovali vo voľbách a za ktorú 
stranu?
JM: Za volebný obvod III. a za 

stranu SMER - sociálna demokra-
cia. Bol som jedným zo zaklada-
júcich členov okresnej organi-
zácie SMER-u, kde od jej vzniku 
pôsobím v okresnej rade.

ŠN: Ktorú časť mesta a jej obyvate-
ľov zastupujete?
JM: Ako novozvolený poslanec 
zastupujem okrajovú mestskú 
časť Povrazník, no nie som tu len 
pre občanov tejto mestskej časti, 
ale zastupujem všetkých občanov 
Banskej Štiavnice. Moje rozhod-
nutie a potom presvedčenie, kde 
budem kandidovať, bolo ťažké, 
pretože v čase volieb som už býval 
na Križovatke, no a momentálne 
bývam na Drieňovej. 
Po dlhom zvažovaní, v ktorom 
volebnom obvode budem kandi-
dovať, zvíťazila okrajová mestská 
časť Povrazník. Tam som od det-
stva vyrastal a poznám danú časť 
a jej obyvateľov najlepšie. 

ŠN: Aké priority sú pre Vás najdô-
ležitejšie?
JM: Mojou hlavnou prioritou je 
pomôcť každému občanovi pri 
riešení jeho problémov, zastupo-
vať všetkých občanov, rozhodnúť 
sa vždy správne a samozrejme 
vždy podporiť správnu vec pre 
rozvoj Mesta Banská Štiavnica.

ŠN: Čo je na práci poslanca najťaž-
šie? 
JM: Som jeden z najmladších po-
slancov v Mestskom zastupiteľ-

stve a prvýkrát zvolený, preto sa 
mi ťažko vyjadruje, čo je najťažšie 
na práci poslanca. Podľa môjho 
názoru je pre poslanca najťažšie 
vidieť do veci a následne sa vždy 
vedieť správne rozhodnúť pri dô-
ležitých hlasovaniach. 

ŠN: Aké problémy Vás v B. Štiavni-
ci najviac trápia a ktoré by ste chce-
li riešiť čo najskôr?
JM: Problémov v Banskej Štiav-
nici je mnoho, preto spomeniem 
len zopár:
- zlepšiť prepojenie časti Pov-
razníka s Križovatkou a centrom 
Banskej Štiavnice
- zabezpečovať kvalitnú údržbu 
miestnych komunikácií v okrajo-
vej časti 
- riešiť problémy s opravami a 
dobudovaním inžinierskych sietí, 
miestnych komunikácií.
Ako poslanec chcem zaviesť po-
slaneckú schránku pre obyvateľov 
v okrajovej časti, príp. aj občanov 
mesta, aby som zaznamenal prob-
lémy občanov a pokúsil sa ich 
riešiť v rámci mojich možností a 
právomocí poslanca.
Je potrebné riešiť aj bytovú prob-
lematiku najmä pre mladých, pre-
tože sa denne stretávam s občanmi 
hlavne nášho mesta, ktorí hľadajú 
nejaký ten „bytík“, príp. pozemok 
na svoj domček a radi by ostali 
bývať v našom meste. Bohužiaľ, 
hlavne tí mladí nám potom od-
chádzajú bývať do okolitých obcí, 
kde majú lepšie podmienky.

ŠN: Na záver, čo by ste chceli odká-
zať čitateľom Štiavnických novín a 
obyvateľom Banskej Štiavnice?
JM: Ďakujem všetkým občanom, 
ktorí ma podporili, aj tým, kto-
rí ma budú naďalej podporovať. 
Pevne verím, že spoločnými sila-
mi dosiahneme vytýčené ciele.

Novému poslancovi Mestského za-
stupiteľstva Ing. Jánovi Mojičkovi 
za všetkých čitateľov Štiavnických 
novín prajeme v jeho práci veľa 
úspechov a veríme, že bude svojich 
voličov a občanov Banskej Štiavni-
ce ako poslanec MsZ úspešne za-
stupovať.

Za rozhovor poďakoval 
Michal Kríž
foto M.Kríž

Ekonomická komisia je zriade-
ná zastupiteľstvom mesta Banská 
Štiavnica. Mestské zastupiteľstvo 
si môže zriadiť svoje poradné or-
gány na pomoc pri svojom roz-
hodovaní. Komisie sú poradné, 
iniciatívne orgány Mestského 
zastupiteľstva, ktoré môžu vyko-
návať aj kontrolnú činnosť.
Za členov ekonomickej komisie 
boli po voľbách v roku 2006 zvo-
lení poslanci RNDr. Pavel Bačík, 
Ing. Miriam Blaškovičová, Ing. 
Slavomír Palovič a občania Ing. 
Miroslav Belovický, Ing. Igor 
Demian, Ing. Gabriela Maďa-
rová Ing. Ivan Žila. Predsedom 
komisie je RNDr.Pavel Bačík a 
podpredsedníčkou Ing. Miriam 
Blaškovičová. Členovia komi-
sie majú právo vyjadrovať sa k 
predloženým materiálom, podá-
vať návrhy, klásť otázky a žiadať 
odpovede od kompetentných vo 
veciach mesta.
Ekonomická komisia sa zao-
berá návrhom rozpočtu mesta, 
úpravami rozpočtu, zásadami o 
hospodárení mesta, hospodáre-
ním Technických služieb mesta. 
Bytového podniku mesta, mate-
riálmi, návrhmi, transakciami, 
ktoré sú komisii predložené na 
posúdenie. Hlavným zámerom 
ekonomickej komisie, ktorá pra-
cuje v tomto volebnom období, 
je presadzovať ekonomické a ra-
cionálne využívanie prostried-
kov mesta na verejnoprospešné 
účely, dohliadať na vyrovnanosť 
a reálnosť rozpočtu mesta a jeho 
plnenia, hľadanie rezerv v hos-
podárení mesta a jeho organi-
zácií. Členovia komisie prehod-
nocujú možnosti mesta a jeho 
organizácií a navrhujú postupy 
pre zlepšenie výsledkov hos-
podárenia. Zloženie komisie, v 
ktorej sú ekonómovia zo štátnej 
správy, verejnej správy, ekonó-
movia z veľkých,ale i z menších 
podnikov, podnikatelia - prak-
tici, zabezpečuje kompetentné 
stanoviská k rôznym predklada-
ným problémom. Racionálne a 
ekonomické návrhy bývajú často 
prekrývané inými záujmami a 
Mestské zastupiteľstvo prijíma 
uznesenia v rozpore s odporú-
čaním komisie. Komisia nemá 
rozhodovaciu právomoc, táto 
prináleží Mestskému zastupiteľ-
stvu.
Komisia plní aj funkciu porad-
ného orgánu primátora mesta 
vo veciach úľavy na platenie 
poplatkov za zber komunálneho 
odpadu, miestnych daní a pod. 

RNDr. Pavel Bačík

Predstavujeme 
komisie pri MsÚ
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- zásady hospodárenia s fi nančnými 
prostriedkami mesta
- zásady postupu pri prijímaní, evi-
dovaní, vybavovaní a kontrole sťaž-
ností fyzických a právnických osôb
- prenájom parkoviska pod Novým 
zámkom a pri Skanzene s účinnos-
ťou od 1.5.2008 p. Bergnachtovi s 
podmienkami: 1/ výška poplatku 
bude na úrovni r. 2007, t.j. osobné 
motorové vozidlá 10 Sk/hod., par-
kovisko pod Novým zámkom 20 Sk/
hod. , autobus 40 Sk/hod. na oboch 
parkoviskách, 2/ upratovanie si ná-
jomca zabezpečí na vlastné náklady, 
3/ v prípade, že mesto sa dohodne 
s novým nájomcom Amfi teátra a 
ten bude chcieť prevádzkovať aj 
parkovisko pod Novým zámkom, p. 
Bergnachtovi osobitným ustanove-
ním v nájomnej zmluve sa okamžite 
zruší nájomný vzťah
- odpredaj nehnuteľností Ladislavo-
vi Chmelárovi, rodine Turzíkovej, 
Jánovi Laukovi, Ing. Antonovi To-
károvi, Mariánovi Verešíkovi ml., 
Ľudmile Štrbovej, Jánovi Kúšovi s 
manž.
- vydržanie vlastníckeho práva k ne-
hnuteľnosti pre Emíliu Bartošovú
- uzatvorenie zmluvy o budúcej da-
rovacej zmluve medzi Mestom Ban-
ská Štiavnica a Emíliou Bartošovou

- priamy odpredaj pozemkov pre 
ACROSS Finance, a.s., a spoločnosť 
Salamandra Hotels, s.r.o.
- rozšírenie predmetu nájomnej 
zmluvy zo dňa 10.9.2004 pre spol. 
SKI CENTRUM, s.r.o., o prenájom 
ďalších pozemkov vo vlastníctve 
mesta
- prenájom Amfi teátra pod Novým 
zámkom spoločnosti CulTour, s.r.o.
- realizáciu alternatívy č. 1 v oblasti 
tepelnej energetiky na báze štiepko-
vého dreva, tepelných čerpadiel a 
slnečných kolektorov
- začlenenie Mesta Banská Štiavnica 
do Miestnej akčnej skupiny, vytvo-
renej z mikroregiónov Hontianka, 
Južné Sitno, Konkordia a Región 
Sitno
- zámer pamiatkovej obnovy objek-
tu Akademická 1
- vstup Mesta Banská Štiavnica do 
združenia obcí s názvom Regionál-
ne združenie obcí pre rozvoj odpa-
dového hospodárstva
- za člena Komisie športu MsZ Ing. 
Jána Mojičku
- za predsedu Komisie ochrany ve-
rejného poriadku MVDr. Stanislava 
Ďurkana
- prof. RNDr. Huberta Hilberta,-
PhD., za člena Rady školy pri SLŠ. 
Nahradí Ľ. Baráka, ktorý sa členstva 
vzdal.

- rozšírenie živnosti Mesta Banská 
Štiavnica o prevádzkovanie cestov-
nej agentúry a sprostredkovanie 
poistenia
- predĺženie termínu prevádzkova-
nia plavárne súčasnému prevádzko-
vateľovi do 31.5.2008
Poslanci MsZ neschválili:
- čiastku 50.000 Sk na propagáciu 
časopisu Vatrár
- odpredaj nehnuteľnosti Jánovi Še-
modovi
Poslanci MsZ vzali na vedomie:
- správu o stave mesta za rok 2007
- správu o stave ATC Počúvadlian-
ske jazero
- ponuku spol. BETA- CAR, s.r.o., 
Pezinok a TIDLY Leasing, a.s. Ban-
ská Štiavnica na využitie budovy 
mestskej plavárne
Poslanci MsZ odvolali
- JUDr. Dušana Lukačku z funkcie 
člena Komisie na ochranu verej-
ného záujmu a vymenovali PhDr. 
Petra Šemodu za člena Komisie na 
ochranu verejného záujmu
Poslanci MsZ uložili MsÚ
- vypracovať, predložiť a zverejniť 
na ofi ciálnej stránke mesta a v ŠN 
prehľad pripravovaných, podaných 
a realizovaných projektov zo štruk-
turálnych fondov, resp. štátneho 
rozpočtu SR. Termín: do najbližšie-
ho zasadnutia MsZ. 

V rámci interpelácií poslanec Peter 
Ivaška sa dožadoval prepracovania 
zásad hospodárenia s majetkom 
mesta, reagoval na článok riaditeľa 
Bytovej správy v ŠN, niektoré úda-
je sa mu nezdali pravdivé, posla-
nec Peter Mravec upozorňoval na 
dopravný chaos v meste a potrebu 
zavedenia pravidiel v súvislosti so 
zásobovaním mesta, poslankyňa 
Helena Koťová žiadala o skoršie 
rozmiestnenie lavičiek na Drieňo-
vej a pravidelné vyprázdňovanie 
smetných nádob, poslanec Ľubomír 
Barák kritizoval neporiadok v areáli 
Mestských lesov, viacerí poslanci sa 
dožadovali úpravy ulíc (napr.Aka-
demickej, cesty vedúcej k Technic-
kým službám a ambulancii MVDr. 
Ďurkana), poslanca Milana Klauza 
trápi neporiadok po stavebných 
úpravách, ktorý v úzkych uličkách 
zasahuje do verejného priestranstva 
a komplikuje dopravu, poslanec 
Ondrej Michna tlmočil požiadavku 
divákov televízneho vysielania VIO, 
týkajúceho sa rokovaní MsZ, na 
zlepšenie zvuku.
Po vyčerpaní všetkých bodov 
programu primátor zasadnutie 
ukončil.

ŠN
foto

Mesto prenajalo Amfi teáter pod Novým zámkom

Spoločenská kronika
Štiavnica - moje rodisko
12.3.Matej Strýček, 17.4.Lea Gre-
gáňová, 18.4. Patrik Hölcz, 19.4. 
Eliška Cibulová, 21.4.Kiara Píšo-
vá, 22.4.Nicolas Trsťan, 30.4.Vic-
toria Yasmín Kmeťová.

Na spoločnú cestu životom sa 
vydali
26.4. Marek Kaskötö a Bc. Ma-
riana Čierna, 26.4. Mgr. Szilárd 
Mangult a Mgr. Erika Kijovská.

Odišli z našich radov
28.3.Mária Slaná vo veku 76 
rokov, 13.3. Alžbeta Brhlíková 
vo veku 85 rokov, 16.4. Elena 
Vreteničková vo veku 97 rokov, 
16.4. Mária Luptáková vo veku 
69 rokov, 19.4.Mária Hálčako-
vá vo veku 80 rokov, 21.4.Sta-
nislav Marko vo veku 69 rokov, 
26.4.Mária Ďurďáková vo veku 
87 rokov, 28.4. Milan Žingor vo 
veku 73 rokov, 1.5. Alexander 
Benko vo veku 86 rokov. 

J. Simonidesová 

Obecný úrad Štiavnické Bane
vyhlasuje podľa ust. § 4 zákona NR SR č. 596/2003 o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a § 5 zákona NR SR č. 552/2003 o výkone 
práce vo verejnom záujme a

VÝBEROVÉ KONANIE
na obsadenie pracovnej pozície:

RIADITEĽ ZÁKLADNEJ ŠKOLY S MATERSKOU ŠKOLOU 
M.HELLA, ŠTIAVNICKÉ BANE

Do výberového konania sa môžu prihlásiť uchádzači, spĺňajúci na-
sledovné podmienky:
 úplné vysokoškolské vzdelanie pedagogického smeru
 odborná a pedagogická spôsobilosť
 päť rokov pedagogickej praxe
 morálna bezúhonnosť
 skúsenosti s riadením kolektívu
 skúsenosti s tvorbou projektov
Uchádzači doručia písomné prihlášky s prílohami: 
 profesijný životopis
 doklad o vzdelaní
 potvrdenie o praxi
 odpis z registra trestov
 koncepcia rozvoja základnej školy
 súhlas s narábaním s osobnými údajmi
 telefonický kontakt
najneskôr do 23.mája 2008 do 16:00 na Obecný úrad v Štiavnických Ba-
niach v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE – RIA-
DITEĽ ZÁKLADNÁ ŠKOLA ŠTIAVNICKÉ BANE“ na adresu:
Obecný úrad, Štiavnické Bane 969 81

Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Záleží, ako rýchlo sa s nimi vy-
sporiadalo.“ (SME, príloha Reali-
ty 29.3.2008)
Správne: vyrovnalo
„...takto sa vysporiadať s vnútro-
straníckou opozíciou“. (Slov. roz-
hlas 4.3.2008., Rádiožurnál)
 Správne: vyrovnať, porátať
„Ja som sa s tým vysporiadala už 
dávno.“ (Markíza 21.3.2008).
Správne: vyrovnala
„návrh na uzatvorenie zmlúv na 
vysporiadanie vlastníctva k po-
zemkom.“ (Pozvánka na zasadnu-
tie Mestského zastupiteľstva v B. 
Štiavnici 31.3.2008)
Správne: usporiadanie
Sloveso „vysporiadať (sa)“ sloven-
čina nepozná. Preto ho nahradíme 
slovesami „vyrovnať sa,“ „porátať 
sa“, „usporiadať“ a slovesnými 
podstatnými menami „vyrovna-
nie“, „porátanie“, „usporiadanie.“ 
(majetkové vyrovnanie, majetkové 
usporiadanie).  NB
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Účelová fi nančná rezerva bola vy-
tvorená k 31.1.2008 vo výške 3,758 
mil. Sk a nepostačuje na uzatvorenie 
a rekultiváciu skládky. 
Po uzatvorení bude skládka odizolo-
vaná od životného prostredia neprie-
pustnou minerálnou vrstvou, ktorá 
je súčasťou vrstiev zakrytia skládky. 
Táto vrstva zabráni vnikaniu zráž-
kových vôd do telesa skládky, čím 
poklesne množstvo problémových 
výluhov vytekajúcich zo skládky a 
taktiež sa utlmí tvorba skládkového 
plynu. 
Po rekultivácii sa v okolitej krajine 
bude javiť skládka ako zatrávnený 
plochý kopec, a bude odstránený 
problém odpadov rozširovaných vet-
rom. Rekultiváciou skládky bude za-
traktívnená kultúrna krajina v okolí 
významnej regionálnej dominanty – 
Banskoštiavnickej kalvárie, vytvoria 
sa predpoklady pre investičný rozvoj 
a tvorbu pracovných miest v širšom 
okolí tejto krajinnej dominanty. 
Reforma odpadového hospodár-

stva: uzavretie a rekultivácia sklád-
ky je dôležitým krokom k reforme 
odpadového hospodárstva mesta a 
regiónu Banskej Štiavnice, ktorá sa 
začala na sklonku roka 2007. Vy-
pracovaná bola „Analýza súčasného 
stavu odpadového hospodárstva v 
meste Banská Štiavnica“. Jednotlivé 
kroky k rozvoju efektívneho a en-
vironmentálne prijateľného odpa-
dového hospodárstva sú postupne 
realizované, pričom uzavretie a re-
kultivácia skládky TKO je jednou z 
týchto aktivít. Na základe uvedeného 
dokumentu mesto Banská Štiavnica 
vytvorilo s okolitými obcami „Regi-
onálne združenie v odpadovom hos-
podárstve“ (ďalej len „združenie“), 
v rámci ktorého spoločne buduje 
moderný systém odpadového hos-
podárstva.
Žiadne zariadenia na skládkovanie 
komunálnych odpadov nie sú na 
území okresu Banská Štiavnica do 
budúcnosti plánované. Eminentným 
záujmom Mesta Banská Štiavnica 
a okolitých obcí je efektívny sys-

tém separácie odpadov, a vybudo-
vanie technológií na spracovanie a 
zhodnocovanie odpadov.V rámci 
reformy odpadového hospodárstva 
mesto Banská Štiavnica a „združe-
nie“ pripravuje projekt vybudovania 
efektívneho systému odpadového 
hospodárstva založeného na separá-
cii odpadov v meste a okolitých ob-
ciach, vybudovania zberového dvora 
a technológií na spracovanie odpa-
dov pre región. Pripravovaný projekt 
defi nuje systém vzdelávania obyva-
teľstva a ekonomické nástroje ktoré 
motivujú obyvateľstvo k separácii a 
zhodnocovaniu odpadov. Uzavretie 
a rekultivácia skládky TKO je jed-
ným z ekonomických nástrojov, kto-
ré motivujú obyvateľstvo k zmene 
postojov k životnému prostrediu.
Hoci skládku TKO Principlac sprevá-
dzali po dlhé roky problémy – vzťahy 
Mesta Banská Štiavnica ako vlastní-
ka skládky a vlastníkov pozemkov 
susediacich so skládkou boli napäté, 
doslova „na poslednú chvíľu“ sa vďa-
ka ústretovému konaniu zástupcov 

mesta a uvedených vlastníkov poda-
rilo vzťahy urovnať a pozemky ma-
jetkovo usporiadal. Veľký kus práce 
na príprave projektu v celkovej hod-
note cca 55 miliónov korún vykonal 
pod vedením riaditeľa TS p. Heilera 
manažér pre odpadové hospodárstvo 
Miloš Veverka a autor projektu uzav-
retia a rekultivácie skládky p. Sýkora. 
Vďaka mimoriadnemu nasadeniu 
sa podarilo stihnúť všetky potrebné 
termíny a projekt rekultivácie sklád-
ky dňa 18.4.2007 odovzdať na Minis-
terstve životného prostredia, ktoré je 
riadiacim programom Operačného 
programu životné prostredie, fi nan-
covaného zo štrukturálnych fondov 
EÚ. Obyvateľom nášho mesta ostáva 
veriť, že projekt v silnej konkurencii 
uspeje a náklady, ktoré je potrebné 
na uzatvorenie a rekultiváciu sklád-
ky, v podstatnej miere pomôžu fi -
nancovať fondy EÚ. 

Marek Kapusta, 
projektový manažér mesta

foto M.Kapusta

Skládka tuhého komunálneho odpadu a jej budúcnosť

Nahlasovanie drobných čiernych skládok
Ministerstvo životného prostredia 
a organizácia Greenpeace vyzývajú 
občanov, aby nahlásili na príslušné 
orgány tzv. drobné čierne skládky. 
Tie vznikajú najčastejšie v okolí 
ciest a príjazdov do miest a obcí, 
či v blízkosti chatových oblastí ako 
dôsledok nezodpovednosti ľudí. Tí 
sa týmto spôsobom zadarmo zba-
vujú nepotrebných vecí bez ohľadu 
na dôsledky na životné prostredie. 
Myšlienka zorganizovať akciu „Vy-

čistime si Slovensko“ vznikla pri 
príležitosti Dňa Zeme (22.apríla). 
Touto akciou chcú organizátori 
upozorniť ľudí, aby neboli ľaho-
stajní, že sa v ich okolí nachádzajú 
pohodené odpady. Situácia s voľne 
pohodeným odpadom sa v posled-
nom období stáva veľkým prob-
lémom. Výzva by mala motivovať 
nielen k tomu, aby sa tieto skládky 
nahlasovali, ale aby sa tiež podieľa-
li aj na ich odstraňovaní. Oznáme-

niami ľudí sa budú zaoberať Ob-
vodné úrady životného prostredia, 
ktoré na ich základe začnú konania 
vedúce k odstráneniu skládok. Re-
zort a aktivisti momentálne roku-
jú s odpadovými organizáciami, 
fi rmami a samosprávou, ako do 5. 
júna zorganizovať niekoľko likvi-
dácií drobných čiernych skládok. 
Riešeniu problematiky odpadov by 
mali pomôcť aj návrhy zákonov o 
odpadoch z dielne MŽP SR, ktoré 

sú v súčasnosti v pripomienkovom 
konaní.
Informácie o telefónnych čís-
lach, na ktoré môžu občania tieto 
skládky nahlasovať, sú na webovej 
stránke: www.sosplanetazem.sk
V Banskej Štiavnici sa môžete 
obrátiť a nahlásiť drobnú čiernu 
skládku na OÚŽP, Radničné nám. 
18, Ing. Mária Golabová – odpado-
vé hospodárstvo: tel.: 045/6920073, 
golabova@bs.ouzp.sk 
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Margarétky, krehké a statočné
Dieťa. Až keď si k srdcu privinieme 
tento bezmocný uzlíček radosti, 
naplno precítime silu a krásu zá-
zraku menom Život. A len čo nám 
trochu povyrastie a naučí sa prvé 
slová, sme vystavení jeho nekoneč-
ným otázkam. Môžu byť vážne i 
úsmevné, no nikdy nie zbytočné. 
Ale čo v prípade, keď dieťa nahlas 
vysloví otázky, ktoré boli už dávno 
predtým príčinou našich prebde-
ných nocí? ,,Mama, oco, prečo 
som na vozíku? ,,Prečo nemôžem 
behať za loptou ako ostatné deti? A 
prečo práve ja? “
Nie je ťažké milovať dieťa zdravé a 
krásne, ale len Veľká láska sa doká-
že skloniť k dieťaťu postihnutému. 
A práve ona bola pred piatimi rok-
mi podnetom k založeniu Marga-
rétky, občianskeho združenia pre 
zdravotne a telesne postihnuté deti 
a ich rodiny s celoslovenskou pô-
sobnosťou. Margarétka rozkvitla aj 
v našom meste. Na Ulici Bratská 

9. má vďaka ústretovému prístu-
pu predstaviteľov Mesta Banská 
Štiavnica vlastnú klubovňu, kde sa 
jej členovia a sympatizanti môžu 
stretávať, navzájom podporovať, 
organizovať odborné besedy s le-
kármi, či kultúrne podujatia. Jedna 
zaujímavá beseda sa uskutočnila aj 
v sobotu 26.4. s MUDr. M. Karovi-
čovou, (neurologičkou), MUDr. Z. 
Germanovou (primárkou detskej 
rehabilitácie) a fyzioterapeutkou p. 
Tomanovou. Odpovedali na otázky 
ohľadom detskej mozgovej obrny, 
epilepsie, Dawnovho syndrómu 
a rehabilitácie. Záujem o bese-
du prejavili aj rodiny z B. Bystri-
ce, Nitry a Trenčína. Iba stoličky, 
pripravené pre našich poslancov, 
akosi vyčítavo svietili prázdno-
tou. Otázok bolo neúrekom, napr. 
aj o metóde prenosu kmeňových 
buniek, určenej len dospelým pa-
cientom, o toľko medializovanej 
Egyptskej metóde, ktorá je údajne 

len snahou obohatiť sa na úkor cu-
dzieho nešťastia, o zázračnom rus-
kom lekárovi, či skôr ,,šamanovi“, 
ktorý môže neodborným zásahom 
malému pacientovi vážne ublížiť. 
Už aj deti dávno pochopili, že ne-
existuje zázračná tabletka, ktorá by 
ich razom vyliečila, a tak len trpez-
livo a neraz i bolestivo, krôčik po 
krôčiku postupujú vďaka rehabili-
tačným cvičeniam, obdivuhodnej 
vytrvalosti, súdržnosti a čo mňa 
najviac prekvapilo, aj úžasnému 
zmyslu pre humor.
Mylne som očakávala stretnutie s 
Margarétkami, pošliapanými ťaž-
kou nohou osudu, ale našla som 
milé smejúce sa deti, ktoré sa veľmi 
tešia na spoločný pobyt pri mori a 
ktoré ma bez okolkov pozvali na 
Sitno a haluškovú párty. Už teraz 
sa teším na to, ako posledný má-
jový deň rozkvitne Sitno krásou 
Margarétok.

Janka Bernáthová

Gymnázium A. Kmeťa navštívili 
učitelia a žiaci z partnerských škôl 
v projekte Program celoživotného 
vzdelávania- Comenius, z Talian-
ska a Rumunska.
Otvorenie tohto medzinárodného 
stretnutia sa konalo v priestoroch 
školy. Hostia sa po uvítaní obozná-
mili so zámermi projektu a tiež s 
aktivitami školy a jej študentov. 
Všetky partnerské školy spoločne 
pracujú na téme: Voda, zázrak ži-
vota a výsledky svojej práce si vzá-
jomne vymieňajú. Naši študenti 
majú možnosť pracovať v sekciách 
geografi cko-ekologická, fyzikálna, 
chemická a sekcia umeleckého 
spracovania danej témy. Pri pre-
zentáciách sa, samozrejme, majú 
možnosť zdokonaľovať v anglic-
kom jazyku a tiež v prezentovaní 
svojich skúmaní a pozorovaní. 
Mladší žiaci si pripravili niekoľko 
zaujímavých pokusov z hodín fyzi-
ky, pri ktorých hrala hlavnú úlohu 
voda.
Krátke prezentácie súvisiace s vo-
dou si pre nás pripravili aj naši 
zahraniční hostia. 14-ročná Ade-
lina Pavelescu a 12 - ročný Fla-
viu-Stefan Bratosin z Rumunska, 
ktorí prišli na Slovensko so svojimi 

pedagógmi Mariou Sandu (ang-
ličtina, francúžština) a Lorelou 
Bratosin (chémia) nám ukázali 
vodstvo Rumunska v rôznych po-
dobách a predstavili najznámejšie 
rieky svojej krajiny. Adelina nám 
aj zaspievala tradičnú rumunskú 
pesničku Močerica. Ako nám ne-
skôr povedala v rozhovore, je to 
pesnička o dievčati, ktoré si vyberá 
spomedzi dvoch chlapcov. Z Ta-
lianska prišli učiteľky zo Základnej 
školy L. Minervini Rieti Sebastiani 
Anna, Rosati Anna Paola, Alvisi-
ni Giuseppina a riaditeľka školy 
Felli Carla. Pani Giuseppina nám 
vo svojej prezentácií doplnenej o 
kresby žiakov ukázala, ako skúma-
li vodu z rieky pretekajúcej cez ich 
mesto. Po skončení prezentovania 
sme sa presunuli do vestibulu ško-
ly, kde sa konala vernisáž výstavy 
fotografi í našich študentov pod ná-
zvom: Krása ukrytá v kvapke vody. 
Poznávanie Banskej Štiavnice po-
kračovalo aj v popoludňajších ho-
dinách prehliadkou historických 
budov a centra mesta.
 Cez víkend bol pre nich pripra-
vený zaujímavý program, v kto-
rom nechýbala návšteva tajchov, 
Banskej Bystrice, prechádzka ná-

učným chodníkom Milana Kapus-
tu, či výlet do Vyhní, stratených 
kúpeľov. Všetci zahraniční hostia 
boli v Banskej Štiavnici a tiež na 
Slovensku po prvý raz, a veľmi sa 
im tu páčilo, čo nám potvrdili aj v 
rozhovoroch. A prečo sa ich ško-
ly zapojili do projektu Comenius? 
Odpoveď bola takmer vždy rovna-
ká: Voda je pre nich fascinujúca a 
zaujímavá a prácou na projekte si 
spríjemňujú niekedy možno ste-
reotypné dni v škole. Na našom 
gymnáziu sa im veľmi páčilo ran-
né prezúvanie do prezuviek a aj 
nenosenie uniforiem. Tiež konšta-
tovali veľmi dobré jazykové zruč-

nosti našich študentov, z ktorých 
sa niektorí spolu s dvomi profesor-
mi v dňoch 9.-14. apríla zúčastnili 
na medzinárodnom stretnutí v 
rumunskom Onesti a následne v 
máji v talianskom Rieti.
Takéto projekty prispievajú k roz-
voju vedeckej práce a poznávaniu 
študentov, k poznávaniu iných ná-
rodov, kultúr a k medzinárodné-
mu porozumeniu. Preto dúfame, 
že takáto zaujímavá zahraničná 
návšteva nezavítala na našu školu 
posledný raz.

Nina Chajmovská
Gymnázium A. Kmeťa B.Štiavnica

Zahraničná návšteva na Gymnáziu Andreja 
Kmeťa v Banskej Štiavnici

Prvé semináre 
zo žurnalistiky
V dňoch 29.-30. apríla sa uskutoč-
nili prvé semináre zo žurnalistiky, 
ktoré organizuje Informačné cen-
trum mladých v Banskej Štiavnici 
zo podpory Ministerstva škol-
stva prostredníctvom programu 
ADAM 2. Na základe výberového 
konania komisia Informačného 
centra mladých vybrala dvanásť 
mladých študentov, ktorí mali zá-
ujem tohto kurzu sa zúčastniť. Na 
prvých prednáškach bol lektorom 
pán Peter Zemaník. Študentov 
uviedol do tajomstiev žurnalistiky, 
objasnil im, ako fungujú médiá. 
Súčasťou semináru bola aj praktic-
ká časť, kde mali študenti za úlohu 
napísať správu a tlačovú správu. 
Uskutočnia sa aj ďalšie semináre, 
na ktorých budú školiť študentov 
aj iní odborníci z tohto prostredia. 
Výsledkom týchto seminárov bude 
dvojmesačná príloha Štiavnických 
novín. Redakčnú radu tejto prílo-
hy budú tvoriť samotní študenti.

Martina Štefanková
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 Poďakovania

Výbor Dobrovoľného hasič-
ského zboru v Štefultove sa 

chce, aj touto cestou, poďakovať 
všetkým tým, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom podieľali na prí-
prave osláv pri príležitosti sviatku 
sv. Floriána. Menovite by sme sa 
chceli poďakovať p. Ciglanovi 
(Pivo – sklad), p. Ernekovi (Po-
traviny), p. Balážfymu (Hostinec 
Blarazini), p. Blaškovičovi (Dre-
vbyt), p. Šakovému (REQUIEM), 
p. Vančovi (Krbstav), p. Tokárovej 
(TINO), p. Prokeinovi (Hostinec 
Spolok), p. Toryskému (Komi-
nárstvo), p. Burianovi (Stolárt-
svo), p. Pelachymu (STAVMIX), 
p. Blahútovi (RP-domácnosť), 
p. Tynkovanovej (TIDLY s.r.o.), 
p. Píšovi (Stavebné remeslá), p. 
Tóthovi (Stavebné práce), p. Zim-
mermanovi (MEBR), p. Ďuricovi 
(DURPAL), p. Jevošovi (ATO-
CENTER), p. Šurkovi (Gerbera), 
p. Povinskému (SMP UNIVER-
ZAL II), p. Luptákovi (Hostinec 
Ilija), p. Palovičovi (Rotobalan-
ce), p. Cibuľovi (Mäsiar-údenár), 
p. Štrönerovej (Kvetinárstvo), p. 
Krajčovičovi (AVG-group Banská 
Bystrica a.s.), hudobnej skupine 
p. Marcela Paloviča, Pekárni An-
ton Antol s.r.o., Mestu Banská 
Štiavnica za ich veľkorysú po-
moc. Taktiež sa chceme poďako-
vať p. Garaiovi za stálu podporu 
a poskytnutý priestor na webovej 
stránke www.zivotbs.sk.

Výbor DHZ v Štefultove

 Oznamy

Slovenský zväz telesne postih-
nutých v Banskej Štiavnici 

oznamuje svojim členom, že plá-

novaný zájazd do Podhájskej sa 
dňa 26.5.2008 z technických dô-
vodov nekoná. Odkladá sa na uto-
rok 27.5.2008 s tým, že účastnícky 
poplatok sa zvyšuje na 150,-Sk, 
aby sa zájazd mohol uskutočnil.
Žiadame účastníkov, aby prípla-
tok 50,-Sk bezpodmienečne uhra-
dili v kancelárii zväzu u p. Bačí-
kovej do 15.5.2008, inak budeme 
brať do úvahy, že účastník nemá 
o zájazd záujem. Za porozume-
nie ďakuje Výbor OC a ZO SZTP. 
Ivan Madara

Prihláste sa do súťaže NÁC-
KOVA ŠTIAVNICA. Ctihod-

ní organizátori Banskoštiavnicko-
hodrušský banícky spolok, BBSK 
– Pohronské osvetové stredisko 
Žiar nad Hronom – Pracovisko 
Banská Štiavnica, Mesto Banská 
Štiavnica, CMK Rubigall v Ban-
skej Štiavnici a Živena – spolok 
slov. žien v B. Štiavnici pripravujú 
už 4. ročník podujatia NÁCKOVA 
ŠTIAVNICA – súťaž v prednese 
Náckových vtipov a príbehov „v 
štiavničtine“ spojené so sprie-
vodnými podujatiami. Termín a 
miesto konania - piatok trináste-
ho, presne 13. 6. 2008 v Hoteli 
Grand Matej v Banskej Štiavnici. 
Podrobnejšie informácie budú 
v ŠN, v pozvánkach a na plagá-
toch, keď nadíde čas. Zatiaľ Vás 
ctihodní organizátori vyzývajú – 
PRIPRAVUJTE SA NA SÚŤAŽ o 
pekné ceny vrátane Ceny primá-
tora Mesta Banská Štiavnica. Ne-
omylná a nepodplatiteľná porota 
bude dbať o objektívnosť súťaže a 
tiež na to, aby súťažné vystúpenia 
odzneli „v štiavničtine“, preto sa 
začnite už teraz pripravovať. Sú-
ťažiť sa bude v dvoch kategóriách: 
Náckove vtipy, Náckove príbehy. 
Na stretnutie s vami sa tešia orga-

nizátori. 

 Spomienky

Odkedy si nám odišiel, pre slzy 
nevidíme hviezdy... 5.mája 

2008 uplynuli 
dva roky ako 
nás náhle a na-
vždy opustil náš 
milovaný syn 
Ivan Volfi nau. 
Venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
Smútiaca rodina

Dňa 5.5.1983 sme si pripome-
nuli 25 

výročie smrti 
Milana Mac-
ku z B. Štiav-
nice. Tí, ktorí 
ste ho pozna-
li, venujte mu 
tichú spo-
mienku. 

Smútiaca manželka s rodinou
 a matka s rodinou

Dňa 15.5.2008 uplynul rok, 
čo sme sa navždy rozlúčili 

s manželom, otcom a starým ot-
com Karolom Bukovčanom, na 
ktorého s úctou a láskou spomí-
name. Ďakujeme všetkým, ktorí 
mu venujú tichú spomienku. 

Manželka a deti s rodinami

So smútkom v srdci si dňa 
14.5.2008 pripomíname 1.vý-

ročie úmrtia milovanej manželky, 
mamky, starkej a babinky Janky 
Doletinovej. Venujte jej spolu s 
nami tichú spomienku. 

Manžel, dcéry s manželmi, 
vnúčatá a pravnúčatá

Milan Macko
15.9.1948 – 5.5.1983

Čas plynie nezadržateľne a všetci 
podliehame jeho vôli. V procese 
pôsobenia času nielen starneme, 
nielen získavame nové skúsenosti, 
ale tiež nechávame po sebe trvalé 
stopy našej existencie. V tomto 
diele času je jedno charakteristic-
ké, že sa zriedkakedy pozastavíme 
nad konkrétnym efektom našich 
činov. Až nejaká aj smutná príle-
žitosť nám pripomenie , že predsa 
minulo toľko a toľko rokov. A tak 
je tomu aj teraz, keď si pripomí-
name 25. výročie od tragickej 
smrti Milana Macku, pracovníka 
SEZ, otca, priateľa ako aj nášho 
člena Dobrovoľného hasičského 
zboru v B. Štiavnici. Spomíname 
na nášho Milana, na jeho fantas-
tickú spoluprácu pri výjazdoch do 
požiarov, keď ako predvoj vypínal 
elektrický prúd v tej časti, kde 
bol požiar, následne aby hasiči 
mohli začať s likvidáciou požiaru. 
Cez deň či v noci, v piatok alebo 
sviatok, keď sme mu zatelefono-
vali, vždy bol ochotný okamžite 
vyštartovať, a to nielen pri po-
žiaroch, ale aj pri poruchách na 
elektrickom vedení, a to aj mimo 
služby. Bol odborníkom vo svojej 
profesii a tú sme zúročili pri pro-
tipožiarnych preventívnych kon-
trolách v domoch, v obchodoch 
a v malých prevádzkach. Bol pria-
teľský a bol ochotný dať odbornú 
radu ale aj radu do života. Odišiel 
nám navždy vo veku 35 rokov 
mladý, schopný remeselník, otec, 
priateľ a kamarát. Milanko, našu 
spomienku na Teba vyjadrujeme 
slovami básnika. „Život a smrť. 
V nich nikdy nie si sám, Tvoj od-
chod žije s nami. Aj trýzeň smút-
ku do nádejí prekvitá“. Ty žiješ v 
nás – my v tebe nie sme sami. 

Vladimír Poprac a členovia 
DHZ

Oznamy, poďakovania 
pozvánky

Ako chutí zdravie
V mesiaci apríl 2008 prebiehal v 
Rubigalle cyklus zdravotných pred-
nášok s názvom „Ako chutí zdra-
vie“. Túto akciu pripravilo miestne 
občianske združenie „Život a zdra-
vie“ v spolupráci s jednou z najlep-
ších lektoriek tohto združenia – p. 
Katarínou Kernovou z Prievidze. 
Bola ochotná cestovať k nám a 
odovzdávať nám svoje poznatky a 
skúsenosti, za čo jej aj touto cestou 
ďakujeme. Videli sme, že vie o čom 
hovorí, že to nielen pozná, ale tým 
aj žije a má to viditeľné výsledky.

Témy prednášok boli vybrané 
prakticky pre potreby vybraných 
oblastí ľudského zdravia – Potrava 
pre srdce, Potrava pre krv, Potrava 
pre nervovú sústavu a pre pokož-
ku. V každej prednáške boli zaují-
mavo prezentované praktické rady 
z oblasti výživy  životného štýlu. 
Účastníci tak dostali informácie, 
ktoré boli pre nich aktuálne a mo-
tivačné.
Na dvoch stretnutiach sme sa aj 
rozhýbali pohybovými cvičeniami. 
Veľmi sa nám nechcelo, ale telu to 

dobre padlo a zlepšilo náladu.
Od lektorky sme dostali aj ponu-
ku na letný ozdravný pobyt, ktoré 
organizuje toto združenie pre zá-
ujemcov z celého Slovenska. Kva-
lifi kovaní lektori, lekári, maséri, 
kvalitná strava, dobrá atmosféra 
a pekná príroda v okolí poskytu-
jú záruku na užitočne a spokojne 
strávený týždenný pobyt. Bližšie 
informácie získate na web stránke 
www.zivotazdravie.sk
Názov týchto prednášok vypovedá 
o tom, že sa tu aj niečo ochutnáva-
lo, a to konkrétne recepty, ktorých 
prípravu sme prakticky videli. V 
druhej časti každého stretnutia 

sme videli prípravu vždy 4 recep-
tov, ktoré boli dopredu nafi lmo-
vané a jasne a zrozumiteľne poda-
né. No a k tomu bola pripravená 
ochutnávka jedál. Chutili dobre, 
čo nás inšpirovalo k odskúšaniu si 
týchto receptov.
Pokračovanie stretávania záujem-
cov o zdravý životný štýl bude 
následne prebiehať každú druhú 
stredu v mesiaci v klube Rubigall 
od 17. hod. Okrem iného je účast-
níkom ponúknutá aj pomoc pri 
zháňaní zdravých potravín za niž-
šie ceny než v obchodoch.

Jozef Plachý, účastník
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SBM
Starý zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Nový zámok
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00
Galéria J. Kollára
 utorok - nedeľa 9.00 - 18.00
Mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
Kammerhof
 pondelok - nedeľa 9.00 - 18.00
VÝSTAVY:
Mini zoo v múzeu

 15.4. - 15.5.
 Berggericht
My sa nevieme sažova na-
hlas
 17.4. - 8.6.
 Galéria J.Kollára

MÚZEUM VO SV. ANTO-
NE
 utorok - nedeľa 8.30 - 16.00

BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM
 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá otváracie hodiny

14. mája 9:30 - 13:00
PRÍRODA PRE BUDÚCNOSŤ
Náučný program pre žiakov re-
alizovaný SLŠ v B. Štiavnici. Ná-
mestie sv. Trojice

14. mája 14:00 - 15:00
KVÍZ O POZNANÍ GEOLO
GICKÝCH ZAUJÍMAVOSTÍ A 
MINERÁLOV OKOLIA BAN
SKEJ ŠTIAVNICE
Určený žiakom a študentom. 
Berggericht - mineralogická ex-
pozícia

14. mája 18:30
11. HODINA
Nesúťažný americký celovečerný 
fi lm s ekologickou tematikou so 
sprievodným slovom Leonarda 
diCaprio o najhorúcejších otáz-
kach našej planéty. Kino Akade-
mik

14. - 15. mája 8:00 - 10:30
VODOVODA NAD ZLATO, 
LIEČIVÁ VODA
Divadelné predstavenie žiakov 
Spojenej katolíckej školy sv. F. 
Assiského a ZŠ A. Sládkoviča, 
Rubigall

14. - 15. mája 8:30 - 14:00
RECYKLÁCIA V REMESLE
Tvorivá dielňa - tkanie, zápäst-
kové techniky, handrové hračky, 
papier. Rezervácie na tel. 045/694 
94 51. Kammerhof

14. - 15. mája 9:30
PO STOPÁCH J. KOLLÁRA
Priblíženie života a tvorby umel-
ca prostredníctvom jeho diel. 
Prehliadka miest, kde diela vzni-
kali. Poukázanie na zmenu kra-
jiny v časovom odstupe. Galéria 
J. Kollára, mesto B. Štiavnica a 
okolie

14. - 15. mája 12:00 - 14:00
NEŽIVÁ PRÍRODA
Určovanie nerastov pre zberate-
ľov, žiakov a študentov. Bergge-
richt - mineralogická expozícia

14. - 15. mája 11:30 - 14:30
PREMIETANIE VIDEOFIL
MOV S TEMATIKOU KRAJI
NY, KULTÚRNEHO DEDIČ
STVA A UMENIA
Galéria J. Kollára

14. - 15. mája 9:00 - 15:00
PREMIETANIE VIDEOFIL
MOV SO ZOOLOGICKOU A 
ENVIRONMENTÁLNOU TE
MATIKOU
Berggericht

14. - 16. mája, 9:00 - 17:00
PREHLIADKA SÚŤAŽNÝCH 
FILMOV A PREHLIADKA 
FILMOV Z ARCHÍVU SLO
VENSKÉHO FILMOVÉHO 
ÚSTAVU
Kino Akademik

15. mája  18:30 - 21:00
Večer s Pavlom Barabášom a 
Tomášom Hulíkom
Vysoké Tatry - divočina zamrz-
nutá v čase, 52 ´
Neznáma Antarktída, 40´

VÝSTAVY A SPRIEVODNÉ 
PODUJATIA
14. - 16. mája, 9:00 - 17:00

My sa nevieme sťažovať nahlas. 
10. ročník súťažnej prehliadky 
detskej a študentskej tvorby s 
ekologickou tematikou so za-
hraničnou účasťou. Galéria J. 
Kollára

Mini ZOO v múzeu. Bergge-
richt

Geopark Banská Štiavnica, IC 
Geopark - panelová prezentá-
cia, postery. Berggericht, Nám. 
sv. Trojice

Fáranie do štôlne Glanzenberg, 
11:00. Cieľová skupina: žiaci ZŠ 
od 12 rokov, študenti SŠ, sku-
pina max. 15 osôb. Rezervácie: 
045/692 0535, SAŽP Kammer-
hofská 26 (pri pošte)

12.  17. MÁJA
P R O G R A M 

VSTUP JE VOĽNÝ

Envirofi lm
Nová publikácia o Banskej 

Štiavnici a okolí

Iba pred pár dňami uzrela svetlo 
sveta nová fotografi cká publikácia 
Rasťa Mišíka o Banskej Štiavnici 
a okolí. Autor nie je obyvateľom 
nášho mesta neznámy. Hoci žije 
v Bratislave, naše mesto si obľúbil 
vďaka návštevám starých rodi-
čov v neďalekom Piargu. Záľubu 
vo fotografovaní dokumentoval v 
minulosti výstavami fotografi í v 
Rubigalle.
Berieme do rúk jeho novú knihu. 
Čierny prebal s širokouhlou fa-
rebnou Kalváriou, ktorú si pre jej 
„fotogenickosť“ často vyberajú au-
tori kníh na titulnú stranu. V pra-
vom hornom rohu nenápadný erb 
mesta, pod obrázkom jednoduchý 
strieborný nápis Štiavnica a meno 

autora. V úvode osobné vyznanie 
Rasťa Mišíka: „už od detstva som 
ťažko znášal odchody zo Štiavnice 
domov“ a panoramatický pohľad 
na mesto, zahalené do jemného 
jesenného oparu. Lásku k staro-
rodičovskému domu autor doka-
zuje viacerými obrázkami jeho 
exteriéru a interiéru. Z ročných 
období asi najviac obľubuje jeseň a 
zimu. Zimné zábery tajchov a oko-
litej prírody sú poznačené smút-
kom, melanchóliou, jesenné hýria 
všetkými farbami. Pôsobivé sú fo-
tografi e nočnej Štiavnice – Pohľad 
z Paradajzu, Dolná ružová, ulička 
pri starej nemocnici, i slnkom, 
prežiarené polia a lesíky v okolí 
Štefultova. Treba obdivovať auto-
rovu schopnosť zachytiť všedný 
objekt tak, aby vyvolal dojem ume-
leckého diela. Všetky fotografi e sú 
označené autorovým rukopisom s 
uvedením dátumu ich vzniku. Pô-
sobivosť knihy umocňujú krátke 
dvojjazyčné (slovensko – anglické) 
vyznania, neraz s personifi káciou 
prírody. Čo si myslí strom? „Som 
už dosť vysoko pri slnku, mám 
pekný výhľad. Pamätám si na 
všetko, ako ste stavali dom, vaše 
prvé kroky...“
Publikácia vyšla s prispením via-
cerých sponzorov vo vydavateľ-
stve Paula Piarg, n.o. Škoda, že 
textová časť neprešla dôslednejšou 
jazykovou korektúrou. Prehrešky 
proti slovenčine (Sklenné Teplice, 
Piargská záhrada, kľud) sú, žiaľ, 
chybičkou krásy tejto zaujímavej a 
pozoruhodnej knihy.

Nora Bujnová
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 100,-Sk si 
výherca môže prevziať v pokladni Klientskeho 
centra.
Správne znenie krížovky z č.16/08 znie: „Naj-
šťastnejší je ten, kto má najmenej žiadostí.“ 
100,-Sk vyhráva Jozefa Kališeková, Štiavnické 
Bane 256.

redakcia ŠN

V tajničke sa ukrýva španielske príslovie.

A., Nie pravá, plť česky, nemecké žen. meno B., 
Jedovatá rastlina, Idka dom., chem. látky C., Lis 
naopak, vyžarovanie energie osoby, naparuj D., 
Aut. zn. Košíc, ozn. ruských lietadiel, zn. emana, 
chem. zn. hliníka, muž. České meno E., Jedno z 
mien Edisona, meno Surehanda, stín s hrúbkou 
F., Fyzika bez prvej slabiky, cpe zriedkavo, ved-
ľa G., Otázka na spôsob bez dĺžňa, neóny česky, 
preš H., Kóta, experiment, let. Spoločnosť Poľ-

ska I., Trieska, blkotaj, akási J., Išla česky, 
Rómska iniciatíva, imanát K., Odd. v ne-
mocnici, KONIEC TAJNIČKY, spojka

1., ZAČIATOK TAJNIČKY 2., Malý 
ariel, zisti, preskúmaj 3., Vták lietajúci pri 
vode, kanón 4., Pán bez prvej spoluhlá-
sky, egyptský pojem duše, textová skrat-
ka, neschopný práce, puč 5., Vianočné 
sviatky, velikánski 6., Oškrel poklop 7., 
Moslimský sviatok, vzdelávam bez prí-
zvuku 8., Znížený tón E, zn. Ampéra a 
litra, sekunda a meter, ytrium a síra, 502 
v Ríme 9., Tvrdo pracoval, duchovný 
v Tibete 10., POKRAČOVANIE TAJ
NIČKY, typ montovaného domu 11., 
Nápev, zostane

Pomôcky: Raš, láma, cpá
Pripravila: A. Rihová

INZERCIA, KRÍŽOVKA
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Krížovka

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

Utorok 20.5.2008 o 17.00 hod.
Kde: Kostol sv. Kataríny

GOSPELOVÝ KONCERT Z USA
Ponúkame vám jedinečné vystúpenie amerického univerzitného zboru University of Southern Mai-
ne Singers Chamber. Príďte si vypočuť sakrálny aj svetský repertoár v podaní viac ako 42 Američanov 
priamo v jednom z najstarších zachovaných objektov v Banskej Štiavnici! Vstupné:30,-Sk

Sobota 10.5. o 18.30
Kde: Kino Akademik

ZAČAROVANÍ
Mladá princezná Giselle sa zaľúbi do princa. Táto novinka natoľko rozzúri jeho matku, že ju vyženie 
z ich rozprávkového sveta na jediné miesto vo vesmíre, kde podľa nej nie je možné nájsť skutočnú 
lásku. Princezná sa tak vynorí z kanalizácie uprostred Manhattanu. Originálna romantická fantasy 
komédia pre divákov všetkých vekových skupín.
Rodinný / USA / 108min. / MN12 / 60Sk

Sobota 10.5.2008
Kde: Banské múzeum v prírode - Skanzen, Banská Štiavnica 

MAJÁLES
Tradičná zábava v priestoroch baníckeho skanzenu organizovaná v spolupráci s Banskoštiavnicko - 
hodrušským baníckym spolkom.
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Sobota 10.5.2008
Kde: Banské múzeum v prírode 
- Skanzen 
MAJÁLES
Tradičná zábava v priestoroch 
baníckeho skanzenu organizo-
vaná v spolupráci s Banskoštiav-
nicko - hodrušským baníckym 
spolkom.
Info: Slovenské banské múze-
um, 045/691 29 71, sbm@muze-
umbs.sk

Pondelok 12.5.2008
Kde: Hotel Grand Matej
DEŇ MATIEK
Usporiadatelia: Živena, Po-
hronské osvetové stredisko BŠ, 
Mesto BŠ
Info: POS, Kammerhofská 2, 
969 01 Banská Štiavnica, 045 / 
692 13 87, petrova@osvetaziar

Utorok 13.5. o 18.30, fi lm.klub
IMPORT EXPORT
Príbeh fi lmu sa točí okolo para-
lely osudu dvoch ľudí, ktorí síce 
žijú v značne odlišnom svete, 
ale ich životy majú až podozrivo 
veľa styčných bodov.
Dráma / Rakúsko / 135 min. / 
60Sk, s preukazom FK 40Sk

Streda - štvrtok 14. - 16.5.2008
Kde: Kino Akademik, SBM
ENVIROFILM
Medzinárodný festival fi lmov o 
životnom prostredí. 
Info: Slovenské banské múze-
um, 045/694 94 51, info@muze-
umbs.sk

Sobota 17.5. o 18.30, kino
KRONIKA RODU SPI
DERWICKOV
Dom prastrýka Spiderwicka, 
do ktorého sa súrodenci Jared, 
Simon a Mallory práve nasťaho-
vali, vyzeral už na prvý pohľad 
veľmi záhadne. A druhý pohľad 
im stačil na to, aby vytušili, že 
ich na tejto čudnej adrese čaká 
najväčšie dobrodružstvo ich ži-
vota. 
Dobrodružno-fantastický, / 
USA / 95 min. / MN 12 / 60Sk

Sobota 17.5.2008
Kde: Vybrané expozícii Sloven-
ského banského múzea
NOC MÚZEÍ
Presvedčte sa na vlastné oči, čo 
robia exponáty v noci.
Info: Slovenské banské múze-
um, 045/694 94 51, info@muze-
umbs.sk

Kultúrny a športový 
desiatnik

V realityšou TV Markíza „Elán je elán“ bez Banskej Štiavnice

V televízii je to všetko ináč
„Navštívila nás Vikinka“, s úsme-
vom sa nedávno pochválil riaditeľ 
ZUŠ Pavol Macák. Akoby aj nie, je 
za čo sa poďakovať. Veď Viktóriu 
Matušovovú, víťazku súťažnej relá-
cie TV Markíza Elán je elán, „vy-
piplala“ tunajšia ZUŠ-ka. Od pia-
tich rokov navštevovala obor spevu 
u Dr.Petry Weisovej, dva roky cho-
dila na klavír k p. Rút Knapekovej, 
absolvovala Literárno-dramatický 
odbor (Ing. Soňa Lužinová) a uči-
la sa aj hrať na husliach (Regina 
Schinglerová).
V televízii však všetky tieto sku-
točnosti padajú do anonymity. Pa-
sáže o Štiavnici vystrihli a aj otec-
ko víťazky Elán je elán, Miroslav 
Matušov, márne zdôrazňoval mo-
derátorovi Vilomenín Viliamovi 
Rozborilovi pri nakrúcaní relácie v 
Hontianskych Nemciach, že aj on 
spieva v štiavnickej dychovej hud-
be Sitňanka. TV Markíza sa o tom 
ani len okrajovo nezmienila.
Rodina Matušovová sa zo sídlis-
kovej Drieňovej presťahovala do 
Hontianskych Nemiec. Otec Mi-
roslav však, ako som sa dozvedela, 

ešte stále spieva s našou Sitňankou 
a dcéra Viktória sa do Štiavnice 
vždy rada vracia. Má tu kamarát-
ky, spomienky na účinkovania a 

učiteľov, ktorým je vďačná za svoj 
úspech.

Brigita Herrmannová
foto ŠN

Podujatie ART pódium 2008
BBSK-POS Žiar nad Hronom pra-
covisko B.Štiavnica a DM pri Zdru-
ženej strednej škole obchodu a slu-
žieb v B.Štiavnici pripravili v utorok 
29.4. pre všetkých študentov a náv-
števníkov ART PÓDIA prezentáciu 
záujmovo-umeleckej činnosti mlá-
deže. Podujatiu predchádzala vý-
stava študentských prác( diela mla-
dých maliarov, sochárov, rezbárov, 
aranžérov, reštaurátorov a módnych 
návrhárov). Po nej nasledoval kul-
túrny program ako pestrý kaleido-
skop mladosti, krásy, nápaditosti, 
zručnosti a temperamentu.
Úvodného slova sa ujala Mgr. Má-
ria Petrová, ktorá zároveň privítala 
vzácnych hostí. O výbornú náladu 
v štýle,, latino“ sa hneď na začiatku 
postarali pôvabné dievčatá zo sú-
boru Texasky, ktoré pod vedením 
manželov Berešíkovcov rozdávajú 
radosť divákom doma i v zahrani-
čí. SPŠ S. Mikovíniho zastupovali 
prekrásne modelky, ktoré s profe-
sionálnou ľahkosťou a eleganciou 
predviedli nápadité nadčasové vari-

ácie z upravených pánskych košieľ. 
Michaela Tarabová nám za klavír-
neho sprievodu Mareka Molnára 
zaspievala dojímavé ľudové piesne. 
O pútavý prednes poézie sa postara-
li Lucia Polcová a Janka Szendreio-
vá (ZUŠ) víťazky regionálneho kola 
Sládkovčovej Štiavnice. Matej Žibri-
tovský a Vladimír Stajník zahrali na 
gitarách a zaspievali dve populárne 
piesne. ZUŠ hrou na akordeóne re-
prezentovala Mirka Machavová a s 
gitarovým sólom sa predstavil Mar-
tin Mikuš. Šikovnosť týchto dvoch 
interpretov sme mali možnosť ob-
divovať na viacerých kultúrnych 
podujatiach v B. Štiavnici. Počas 
kultúrneho programu sme ,,jedným 
očkom“ pozorovali pri práci ume-
leckých rezbárov zo SOUL, reštau-
rátorov kníh a historických doku-
mentov zo SPŠ S.Stankovianskeho, 
mladé kaderníčky a majstrov car-
vingu, ktorým pod šikovnými ruka-
mi ,,rozkvitalo“ ovocie a zelenina do 
fantastických ornamentov. Nasledo-
val vtipný a rafi novaný tanečný prí-

beh Texasiek a druhá časť módnej 
prehliadky, ktorou dievčatá zaujali 
aj porotu v Trenčíne. Mladí barma-
ni Patrik Likler a Viktor Kalman s 
eleganciou anglických džentlmenov 
pripravovali a ponúkali nápoje lá-
kavých farieb a chutí. O tom, ako 
rozdielne sa dá k tomuto povolaniu 
pristupovať, nás presvedčil zabávač 
a exhibicionista Peter Gálik, maj-
ster Slovenska v kategórii juniorov 
z Prievidze. Predviedol nám priam 
artistické výkony s pohármi, lietajú-
cimi horiacimi fľašami a z úst šľaha-
júcimi plameňmi. Jeho vystúpenie 
sprevádzala dravá hudba, potlesk a 
chvíľami aj výkriky hrôzy divákov.
(Myslím, že o tomto mládencovi bu-
deme ešte počuť, ak sa dovtedy sám 
neupáli.) Krajšiu bodku za progra-
mom, akú dali Texasky s nemenej,, 
ohnivými“ cigánskymi tancami, by 
sme si mohli ťažko predstaviť. Bla-
hoželám a ďakujem organizátorom 
a všetkým, ktorí pre nás toto čarov-
né mladé popoludnie pripravili.

Janka Bernáthová
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3 BODY SI UCHMATOL PIARG

Banská Štiavnica – Š. Bane 0:1 (0:1)
Gól: 43’ Krčmárik
Jurica – Halát, Netolický, Sviržovský, 
Košárnik (84’ Rusnák), Pajerský, Han-
zlík, Želiar (63’ Markievič), Dulaj, Šim-
ko, Kminiak
Blaško – Šimko, Košárnik (86’ Hrub-
čo) Pavlík, Venglár, Beňo (89’Kmeť), 
Osvald, Sochor, Krčmárik, Macko, On-
drík (66’Hríbik)
Dlho očakávané derby prinieslo prie-
merný futbal z oboch strán. Hlavne 
prvý polčas boj taktický boj. Hralo sa 
od 16-tky po 16-tku s minimom gólo-
vých šancí. Ani jedno mužstvo nechce-
lo urobiť chybu, a tak diváci videli boj 
o každú loptu. Prvú gólovú šancu mali 
hostia v 20’, no prudká strela po zemi 
len tesne minula bránku Juricu, ktorú 
vystrelil Sochor. Naši hráči mali jedi-
nú šancu na strelenie gólu. V prvom 
polčase v 36’ Pajerský potiahol útok po 
ľavej strane až k bráne hostí, spätnou 
prihrávkou našiel v 16-tke Kminiaka, 
no ten loptu poslal vedľa. Rozhodujúci 
okamžik celého stretnutia prišiel v 43’. 
Hostia hrali na ľavej strane po niekoľ-
kých prihrávkach nečakane preniesli 
hru krížnym pásom na pravú stranu, 
kde sa ocitli dvaja hráči, voľní na hra-
nici 16-tky. Loptu si prevzal Krčmárik, 
ktorý nezaváhal a prekonal bezmoc-
ného Juricu. Po góle naši hráči rekla-
movali hranie rukou ešte pred celou 
akciou, no na výsledku sa už do konca 
polčasu nič nezmenilo. Hra v druhom 
polčase sa zmenila. Hostia sa nepocho-
piteľne stiahli na svoju polovicu, čím 
umožnili našim hráčom sústavný tlak. 
Aj keď celý druhý polčas sme odohrali 
skoro na polovici súpera, nevedeli sme 
si poradiť s dobrou defenzívou, ale aj 
skvele chytajúcim Blaškom. Aj keď si 
hostia v druhom polčase nevypracovali 
ani jednu gólovú šancu, domov odchá-
dzali spokojní. Z veľkého tlaku sme si 
vypracovali len dve gólové šance. V 75’ 
Pajerského bomba vystrašila gólmana, 
no ten bravúrne loptu vyškriabal spod 

tyče na roh. V 80’ po kope z rohu Ne-
tolického hlavičku z bránkovej čiary 
vytlačil na roh obrancu hostí. Aj keď sa 
zdalo, že z veľkého tlaku príde vyrov-
návajúci gól, hostia až do posledného 
hvizdu rozhodcu bojovali o každú lop-
tu, a tak sa nakoniec radovali zo zisku 
3 bodov. Naši hráči už v druhom zápa-
se doma stratili všetky body. Zdá sa, 
akoby nevedeli tvoriť proti mužstvám, 
ktoré prídu brániť a nevedia si poradiť s 
prehustenou obranou. Naopak, vonku 
hrajú do otvorenej obrany a na brejky, 
čo im zatiaľ prináša úspechy. Budeme 
vidieť, či tieto moje slová potvrdia na 
horúcej pôde v Č. Balogu.

Lovča – B. Belá 4:0 (2:0)
Prokaj – Ivanič, Hunka, Selyem T., 
Hanzlík, Lukáč (68’Javorský J.), Lacko 
(70’Selyem A.), Klein (84’ Sýkoriak), 
Dulaj, Durbák, Javorský A.
V priemernom stretnutí naši hráči ne-
stačili na jednoznačne lepších domá-
cich hráčov.

DOHRÁVKA:

Bzenica – B. Belá 3:1 (2:1)
Gól: Lacko
Nečakaná prehra s posledným muž-
stvom prekvapila fanúšikov Belianske-
ho futbalu.
Prenčov – Kopernica 2:0 (0:0)
Gól: Dolinský, Binder
Kraják – Kružliak, Dolinský, Binder, 
Ferenčík, Vavrík (22’ Ladziansky), Bo-
roška, Majerský (59’ Burčo), Mlynárik, 
Kružlic (86’ Brnák), Chovan

DORAST:

B. Štiavnica – Poltár 1:2 (1:1)
Gól: 32’ Drexler
V. Budinský – Barák, Hudák, Číž, Bu-
dinský D., Kráľovič (48’ Matkovič), 
Beňadik, Drexler, Cibuľa, Ševeček (20’ 
Majerský), Hrabko.
V dobrom stretnutí naši chlapci prišli 
o 3 body, aj keď k víťazstvu mali na ne-
premenené šance bližšie, no na šance 
sa nehrá. Hostia išli do vedenia už v 

15’ po góle z rohu. V 20’ sa zaskvel náš 
gólman, keď bravúrne vychytal útoč-
níka hostí, ktorý išiel sám na bránku. 
V 28’ sme zahodili obrovskú šancu na 
vyrovnanie. Budinský sa preštrikoval 
cez obranu, nahral voľnému Majerské-
mu, no ten sám z 10m trafi l vybiehajú-
ceho brankára. V 32’ Drexler vyrovnal 
na 1:1 po peknej strele zvnútra 16-tky. 
V 36’ predviedol parádu Cibuľa, jeho 
bombu z 28m vyškriabal z vinkla gól-
man hostí. Druhý polčas začali lepšie 
hostia, no Barák z bránkovej čiary 
poslal loptu do bezpečia. V 56’ vyslal 
delovku z 30m Číž, no tá len lízala ľavú 
tyč. Ďalšia obrovská šanca na strelenie 
gólu prišla v 64’. Po prieniku Budin-
ského po ľavej strane našiel v 16-tke, 
Beňadika, no ten sám z 10m strelil nad 
bránu. O 5’ neskoršie ďalšia gólovka, 
keď po centri Beňadik hlavou sám pred 
bránkou nedal. Celý druhý polčas sme 
boli lepším mužstvom, no len pre ne-
mohúcnosť premieňať šance sme prišli 
o víťazstvo. Keď sa zdalo, že sa body 
budú deliť, hostia v 81’ vnikli do našej 
otvorenej obrany a dali víťazný gól. No 
aj tak treba chlapcov pochváliť za útoč-
ný futbal, aj keď koncovka vyšla šťast-
nejším hosťom.

DOHRÁVKA:

Selce – B. Štiavnica 3:0 (0:0)
V. Budinský – Kráľovič, Lupták (70’ 
Majerský), Hrabko (55’Číž), Ostramok, 
Barák, Sásik (61’Beňadik), Drexler, Še-
veček (85’ Cibuľa), Hudák, Budinský D.
Naši dorastenci aj v tomto zápase po-
tvrdili, že ak by premenili vyložené 
šance, tak by nemohli prehrať so sú-
perom, ktorého mali na lopatkách po 
celých 90’. Futbal sa hrá na góly a nie na 
šance, a tak sme znova nebodovali.

ŽIACI SŽ: 

B. Štiavnica – Kremnica 0:4 (0:1)
Dohrávka: B.Š. – Sliač 2:0 (1:0)
Gól: Ferienčík 2
ŽIACI MŽ: 

B. Štiavnica – Kremnica 0:0

Dohrávka: B.Š. – Sliač 2:4 (2:3)
Gól: Čáky 2

KAM NA FUTBAL?

V. liga 20. kolo 11.5. o 16.30 hod. Č. 
Balog – B. Štiavnica, Š. Bane – Sásová
I. trieda 20. kolo 11.5. o 16.30 hod. B. 
Belá – Brehy
III. trieda 16. kolo Prenčov má voľno
IV. liga dorast 20. kolo 10.5. o 14. hod. 
Detva – B. Štiavnica
III. ligu SŽ a MŽ 20. kolo 11.5. o 10 – 
12. hod. Žiar „B“ – B. Štiavnica

FUDO

ŠPORT

V derby zvíťazili hostia

5. liga

1. trieda

3. trieda

TABUĽKY:

1. B. Štiavnica 19 11 5 3 32:16 38
2. Hrochoť 19 11 4 4 27:17 37
3. Badín 19 11 3 5 36:23 36
4. Žiar/Hr. B 19 8 8 3 33:18 32
5. Kováčová 19 8 6 5 41:26 30
6. Č. Balog 18 10 0 8 39:32 30
7. Sásová 19 8 3 8 25:18 27
8. Radvaň 19 8 2 9 24:25 26
9. Š. Bane 19 7 5 7 29:34 26
10. Žarnovica 19 8 1 10 29:31 25
11. Dudince 19 6 5 8 32:28 23
12. Sliač 18 3 7 8 20:31 16
13. D. Hámre 19 4 2 13 26:48 14
14. Poniky 19 3 1 15 15:61 10

1. Lutila 18 12 3 3 48:29 39
2. Kremnica 18 11 2 5 40:23 35
3. Tek. Breznica 18 9 6 3 39:22 33
4. Voznica 18 10 3 5 30:22 33
5. Rudno /Hr. 18 10 2 6 31:21 32
6. Lovča 18 8 3 7 36:28 27
7. Brehy 18 8 1 9 31:35 25
8. Horná Ves 18 7 4 7 28:35 25
9. Repište 18 7 2 9 30:28 23
10. Vyhne 18 6 3 9 33:35 21
11. B. Belá 18 5 3 10 21:29 18
12. J. Lehota 18 5 2 11 18:33 17
13. Lovčica Tr. 18 4 4 10 24:46 16
14. Breznica 18 4 2 12 18:41 14

1. Hron. Beňadik 13 10 1 2 35:12 31
2. Veľ. Lehota 12 9 0 3 34:15 27
3. Prenčov 13 8 3 2 40:30 27
4. Hron. Dúbrava 12 5 3 4 31:31 18
5. Trn. Hora 12 3 3 6 21:30 12
6. Vyhne B 12 3 2 7 21:29 11
7. Krem. Bane 12 2 4 6 23:32 10
8. Šáš. Podhradie 12 3 1 8 18:31 10
9. Kopernica 12 3 1 8 14:27 10

Úspech Štiavničanov v pretláčaní 

rukou

Dňa 26. apríla 2008 sa v Komár-
ne konali Majstrovstvá Slovenska 
v pretláčaní rukou. Na Majstrov-
stvách si veľmi úspešne viedli aj 
borci AWK B. Štiavnica. Štarto-
valo 5 borcov a získali celkom 6 
medailí. Na dosiahnutých výsled-
koch vidieť dobrú prácu trénera 
Dobroviča. Majstrami Slovenska 
sa stali Roman Tenkel a Ján Vo-
jenčák. Na 2.mieste sa umiestnil 
Radoslav Dobrovič, keď v súboji 
o titul Majstra Slovenska prehral 
s najlepším a najúspešnejším slo-

venským reprezentantom v pretlá-
čaní Germanusom. 
Výsledky štiavnických pretekárov:
Do 70 kg: Roman Tenkel: 1. miesto 
pravá ruka, 1. miesto ľavá ruka
Do 75 kg: Ján Vojenčák: 1.miesto 
pravá ruka, 1. miesto ľavá ruka
Do 95 kg: Radoslav Dobrovič: 
2.miesto pravá ruka, 2. miesto 
ľavá ruka
Do 75 kg: Tomáš Ihring: 7. miesto 
pravá ruka
Do 85 kg: Michal Kyjovský: 8. 
miesto pravá ruka, 8.miesto ľavá 
ruka

Karol Melcer

6 medailí z Majstrovstiev Slovenska
Vo Viedni sa v dňoch 25. – 27. apríla 
2008 konal 19. ročník Medzinárod-
ných pretekov v plávaní Austria Me-
eting. Na pretekoch štartovalo 1 200 
pretekárov z 9 štátov. V jednotlivých 
disciplínach sa počet štartujúcich 
pretekárov pohyboval od 40 do 90 
pretekárov. Na pretekoch štarto-
vali aj pretekári PK B. Štiavnica. V 
silnej medzinárodnej konkurencii 
sa nestratili a vo svojich kategóri-
ách dosiahli krásne umiestnenie do 
10.miesta. Najlepšie si viedol veterán 
Miroslav Maruniak, ktorý zvíťazil v 
2 disciplínach a Denisa Tenkelová, 
ktorá vo svojej kategórii skončila 

2-krát na 3. mieste. Aj umiestnenie 
Mariana Adamského 2-krát na 5. 
mieste je vynikajúce. Výsledky štiav-
nických plavcov:
Roč.´96: Monika Maruniaková: 9. 
miesto - 200m znak – 2.55,28
Roč.´95: Denisa Tenkelová: 3.miesto 
- 100m motýlik – 1.11,15, 3.miesto - 
400m pol. pretek – 5.36,74
Roč.´94: Marian Adamský: 5.miesto 
- 100m motýlik – 1.08,03, 5.miesto - 
100m prsia – 1.19,02
Roč.´64: Miroslav Maruniak: 
1.miesto – 50m voľ. spôsob – 26,13, 
1.miesto – 100m voľ. spôsob – 57,74

Karol Melcer

Naši plavci opäť úspešní
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Dividend Manufacturing,a.s. Ta-
baková 1, Banská Štiavnica
príjme do pracovného pomeru s 
nástupom ihneď:
- vedúci(-a) výroby 
- majster(-ka) vývoja
- obchodný(-á) asistent(-ka)
POŽADUJEME:
pozícia vedúci(-a) výroby
- min.stredoškolské vzdelanie
- manažérske zručnosti, znalosť AJ
- organizačné schopnosti
- ovládanie práce s PC (Word, Ex-
cel, Internet...)
- prax vítaná
pozícia majster(-ka) vývoja
- min.stredoškolské vzdelanie
- kreativita
- ovládanie práce s PC (Word, Ex-
cel, Internet...)
- organizačné schopnosti
- prax vítaná
pozícia obchodný(-á) asistent(-ka)
- min.stredoškolské vzdelanie
- ovládanie práce s PC(Word, Ex-
cel, Internet...)
- vítaná znalosť AJ
ponúkame:
- stabilná práca v mladom a dy-
nam. kolektíve
- dobré platové ohodnotenie
Bližšie informácie na t.č. 
045/6921 132, 0903775996
Murárske práce 0903 271 161
Predám Favorit 136 L. Tel.: 0907 
222 702
Kosenie záhrad, vypilovanie kro-
vín, tel.: 0908 655 270
Firma hľadá na bager 1 zamest-
nanca. Tel. č.: 0908 531 348
Predám Suzuki Swift  1,0 r.v.1986. 
Cena dohodou, č. tel.: 0904 657 
289
Hľadáme pracovníčku do rýchle-
ho občerstvenia, hodinová mzda, 
práca na dohodu, tel. č.: 
0908 588 326
Kúpim zlato a striebro. Tel.: 0914 
138 988
Predám Škodu 125 L rok výroby 
1989 STK do VIII/2009, EK do 
V/2008, ešte nebola opravovaná 
karoséria. Cena: 8 tis. Sk, informá-
cie na č. tel.: 0915 170 832
Predám auto Škoda Octavia Com-
bi 4x4 TDI, 6 rýchlostí, 140 koní, 
plná výbava (vrátane el. šíbra a 
ťažného zariadenia), čierna metalí-

za, vynikajúci stav. Najazdené 110 
000 km, v cene zimné a letné pneu 
aj s diskami, strešný nosič. Cena 
dohodou. Tel.: 0911 470 777
Predám vozík na kone 2 nápravy. 
Tel: 0908 531 348
Predám motocykel MZ 150 za 13 
000,-Sk. Tel. č. 0904 172 731 
Predám Škodu Favorit Lux po 
celkovej GO nápravy a karosérie 
– pozinkovaná, nastriekaná gu-
moasfaltom a farbou. Bledozelená. 
Cena 40 000 Sk. Dohoda možná. 
Tel.: 045/6931264, alebo 0902 604 
384
Predám Škodu 120 L r.v. 1983 mo-
del M v zachovalom stave. Sada 
zimných gúm aj s diskami, ťažné 
zariadenie. Cena: 15 000,-Sk. Tel.: 
0903 541 743

INZERCIA

Inzercia

Byty, domy, priestory

Ponúkam prácu na 
stavbe. Príležitostne 

i na trvalo. 
Kontakt 0915 181 410

Prijmeme do pracovného 
pomeru vodiča, držiteľa vodič-
ského oprávnenia skupiny „C“ 

(nákladný automobil) na rozvoz 
piva a nealkoholických nápojov 

s dátumom nástupu ihneď. 
Bližšie informácie na tel. č.: 
045/6921708, 0915 805 675

SBS príjme do TPP 
pracovníka stráž-

nej služby v Banskej 
Štiavnici. Kontakt: 

048/4145591

Kúpim dom na chalupu do 1 mil. 
Sk. 0905 733 711
Prenajmem kancelárske priesto-
ry na Ul.Dolná 18 (Schindlerka). 
Kontakt 0905 441 170
Dám do prenájmu 3 – izbový byt. 
Tel.: 0915 787 879
Odstúpim zariadenú reštauráciu. 
Tel. č.: 0914 138 988
Prenajmem prerobený 1 – izbový 
byt pod Kalváriou. Cena dohodou. 
Č. tel.: 0905 693 578 
Prenajmem garáž pod Kalváriou. 
Tel.: 0905 693 578 (sobota, nedeľa, 
pondelok)
Kúpim starší domček, alebo chatu 
v BS a okolí. Tel. č. 0911 610 500
Ponúkam na prenájom 42 m2 ob-
chod/kancelária, 2 miestnosti na 
Križovatke, tel. č.: 0908 288 582 
Prenajmem 1 – izbový  byt na Kri-
žovatke, tel.: 0918 549 496
Kúpim 2-izbový byt na sídlisku 
Drieňová, tel. č.: 0904 642 519

Útulok
11-mesačný ryšavý RIŠKO
Prišiel k nám z karanténnej stanice v Banskej Štiavnici. Je veľmi zvedavý, prítulný a ne-
konfl iktný. Je to krásny mladý psík, kríženec nejakého poľovníckeho plemena. Hodil by sa 
aj na agility, hlavne k ľuďom, ktorí by mu dopriali potrebné množstvo lásky a pohybu.
Bližšie informácie o Riškovi a aj o iných psíčkoch môžete získať na čísle telefónu: 0905/463 
058, 0903/261 807, www.zachranazvierat.szm.sk.

POTREBUJE VAŠE AUTO UMYŤ?

Zavolajte na 0908 911 692 a dohodnite si termín 
(len osobné)

Exteriér, interiér: 500 ,- Sk
100 % BIO čistiace prostriedky

Murgač Peter, Hella 2 , B.Š.

Spoločnosť GEOtrans Slo-

vakia, a.s. hľadá pracovní-

kov na pozíciu: 

- TECHNIK - DISPEČÉR 

- TECHNIK - NAFTOVÝ ANALYTIK

Požiadavky: 

- SŠ vzdelanie 
- výborné organizačné 
schopnosti, časová fl exibilita
- prax s riadením kolektívu 
zamestnancov
- Murár
- Tesár
- Pomocný robotník
Požiadavky: - výučný list (nie 

je podmienka)
Ponúkame: 

- stabilnú a perspektívnu 
prácu
- motivujúce fi nančné ohod-
notenie
Záujemcovia životopisy s 
tel.kontaktom zasielajte na 
e-mail:job@geotransslova-
kia.sk
Fax: 045 3260 116
Tel: 045 3260 114
Písomne na adresu: 
GEOtrans Slovakia, a.s. 966 
81 Žarnovica, Bystrická 1121

Až 5x týždenne preprava osôb 

Slovensko – Taliansko 

(Bolzano-Merano) 

+ odťah vozidiel

Lacno, rýchlo, pohodlne

Tel: 0918 679 862


